
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/49-43/2023

 

17.03.2023 г. Магадан
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
составе <…> при участии представителя индивидуального
предпринимателя Федоровой Валерии Геннадиевны (далее – ИП
Федорова В.Г., Заявитель) <...> (дов. № 15/03/23 от 15.03.2023), без
участия представителей Магаданского областного государственного
казенного учреждения «Центр закупок Магаданской области» (далее –
МОГКУ «Центр закупок Магаданской области», Уполномоченное
учреждение), Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Магаданская областная больница» (далее – ГБУЗ
«МОБ», Заказчик), извещенных надлежащим образом о времени и месте
заседания Комиссии, рассмотрела жалобу Заявителя на действия
комиссии по осуществлению закупки Уполномоченного учреждения,
Заказчика при проведении электронного аукциона «Оказание услуг по
техническому обслуживанию систем обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений для обеспечения государственных
нужд в зданиях ГБУЗ «Магаданская областная больница»» (реестровый
номер извещения № 0847500000923000161).

Жалоба подана в установленный пунктом 1 части 2 статьи 105
Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) срок. На
момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе Заявитель указывает, что комиссия по осуществлению закупки
неправомерно признала соответствующей требованиям извещения о
проведении электронного аукциона заявку участника № 1 – общество с
ограниченной ответственностью «Специализированное монтажно-
наладочное предприятие-3» (далее – ООО «СМНП-3»).

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по



рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент), Комиссия Магаданского УФАС России

 

УСТАНОВИЛА:

 

1. 01.03.2023 Уполномоченным учреждением на официальном сайте
Единой информационной системы (далее – ЕИС) zakupki.gov.ru
размещено извещение о проведении электронного аукциона «Оказание
услуг по техническому обслуживанию систем обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений для обеспечения государственных
нужд в зданиях ГБУЗ «Магаданская областная больница»» (реестровый
номер извещения № 0847500000923000161).

Начальная (максимальная) цена контракта: 3 072 177,99 рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок – 09.03.2023 09:00, дата
проведения процедуры подачи предложений о цене контракта –
09.03.2023, дата подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) – 10.03.2023.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) № 0847500000923000161 от 09.03.2023 на
участие в закупке поданы 5 (пять) заявок участников с
идентификационными номерами № № 113688280, 113701697, 113700410,
113648970, 113697646. Поданные заявки признаны комиссией по
осуществлению закупки соответствующими требованиям извещения о
проведении электронного аукциона, победителем электронного
аукциона признан участник с идентификационным номером № 113688280,
предложившего цену контракта 2 565 268,62 руб.

2. Согласно доводу жалобы, комиссией по осуществлению закупки
Уполномоченного учреждения, Заказчика заявка победителя закупки
(№ 113688280) ООО «СМНП-3» неправомерно признана соответствующей
требованиям извещения о проведении электронного аукциона,
поскольку указанный участник закупки не соответствует требованию о
наличии лицензии по виду работ «Монтаж, техническое обслуживание и
ремонт автоматических систем (элементов автоматических систем)



передачи извещений о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ».

Рассмотрев доводы жалобы, по результатам проведения внеплановой
проверки действий Уполномоченного учреждения, Заказчика, Комиссия
установила следующее.

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки путем проведения открытых
конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее, в том числе, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи
31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям.

При применении конкурентных способов заказчик устанавливает
соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки (пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе).

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной
системе извещение об осуществлении закупки, должно содержать, в
том числе, требования к содержанию, составу заявки на участие в
закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и
инструкцию по ее заполнению.

Согласно подпункту «н» пункта 1 части 1 статьи 43 Закона о контрактной
системе для участия в конкурентном способе заявка на участие в
закупке должна содержать, в том числе, документы, подтверждающие
соответствие участника закупки требованиям, установленным пунктом 1
части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, документы,
подтверждающие соответствие участника закупки дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона,
если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

На основании абзаца 3 пункта 1 статьи 49 Гражданского кодекса РФ в
случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может
заниматься отдельными видами деятельности только на основании
специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой



организации или выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к определенному виду работ.

Объектом рассматриваемой закупки является оказание услуг по
техническому обслуживанию систем обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений для обеспечения государственных
нужд в зданиях ГБУЗ «МОБ».

Пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее –
Федеральный закон № 99) установлено, что в соответствии с настоящим
Федеральным законом лицензированию подлежит деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений.

Постановление Правительства РФ от 28.07.2020 № 1128 «Об утверждении
Положения о лицензировании деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений» (далее – Постановление № 1128) содержит
перечень работ, составляющих деятельность по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений:

1. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожаротушения и их
элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

2. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного
водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

4. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем
(элементов автоматических систем) противодымной вентиляции, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

5. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации
при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ, в том числе фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов.

6. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем
(элементов автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

7. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт противопожарных занавесов и
завес, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.



8. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт заполнений проемов в
противопожарных преградах.

9. Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и конструкций.

10. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных средств
пожаротушения.

В соответствии с вышеуказанными нормами Уполномоченным
учреждением, Заказчиком установлено в извещении о проведении
электронного аукциона требование к участникам закупки о соответствии
пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, а также
требование о предоставлении в составе заявки документов,
подтверждающих соответствующее требование: «Копия действующей
лицензии или выписки (копия выписки) из реестра лицензий на осуществление
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений на следующие виды
работ: «Монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем
(элементов автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ» (в соответствии с
пунктом 6 Приложения к Постановлению № 1128).

На участие в закупке подано 5 (пять) заявок участников.

Как установлено Комиссией, заявка участника – победителя закупки
№ 113688280 ООО «СМНП-3» содержит копию лицензии МЧС России от
18.06.2014 № 49-Б/00002, в перечне разрешительных видов деятельности
которой отсутствуют работы по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту автоматических систем (элементов автоматических систем)
передачи извещений о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

При этом, комиссия по осуществлению закупки в соответствии с
протоколом подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) № 0847500000923000161 от 09.03.2023 признала заявку
соответствующей требованиям извещения о проведении электронного
аукциона.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о
контрактной системе не позднее двух рабочих дней со дня, следующего
за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не
позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки
члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на
участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором
электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей
статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в закупке



соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона.

При рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке
соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях несоответствия
участника закупки требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона (пункт 3
части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе).

Таким образом, по результатам рассмотрения заявки участника
№ 113688280 ООО «СМНП-3» комиссия по осуществлению закупки
должна была отклонить указанную заявку, в связи несоответствием
требованиям, установленным в извещении о проведении электронного
аукциона.

Кроме того, проанализировав иные заявки участников, Комиссия
установила, что заявки с идентификационными номерами №№ 113701697,
113648970, 113697646 также не соответствуют установленным
требованиям по аналогичному основанию, поскольку в составе заявок
предоставлены копии лицензий или выписки из реестра лицензий,
которые не содержат вид работ по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту автоматических систем (элементов
автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Следовательно, довод жалобы признается Комиссией обоснованным. В
действиях комиссии по осуществлению закупки Уполномоченного
учреждения, Заказчика установлено нарушение пункта 3 части 12 статьи
48 Закона о контрактной системе, что образует признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ).

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона
о контрактной системе, пунктами 3.35-3.40 Административного
регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу индивидуального предпринимателя Федоровой
Валерии Геннадиевны на действия комиссии по осуществлению закупки
Уполномоченного учреждения - Магаданского областного
государственного казенного учреждения «Центр закупок Магаданской
области», Заказчика - Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Магаданская областная больница» при проведении
электронного аукциона «Оказание услуг по техническому обслуживанию
систем обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений для
обеспечения государственных нужд в зданиях ГБУЗ «Магаданская
областная больница»» (реестровый номер извещения
№ 0847500000923000161) обоснованной.

2 . Признать в действиях комиссии по осуществлению закупок
Уполномоченного учреждения, Заказчика нарушение пункта 3 части 12
статьи 48 Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу управления
для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

Решение Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


